CAPUANI PROPE CLOACAS ET NON LONGE A REGIA VICARIA CUIUS PARS ANTERIORIS RESPICI VERSUS 

SEPTENTRIONEM». In questa chiesa vi erano molte opere d’arte, marmi sculture quadri, fra le quali la : 
Madonna del Carmelo e l’Arcangelo Michele che si ammira nella seconda cappella di destra ed un 
crocefisso che si conserva nella Farmacia degli Incurabili (ASDNa, Sante visite Cardinal Gesualdo, vol. I, n. 
14 fol. 298; Colonnesi, La chiesa …, 1980 p.10).* 
- Ben presto l'istituzione fu ampliata con la compera di varie case vicine e già nel 1599 i frati officiavano in 
una chiesetta adiacente, dedicata a San Cristoforo (Ruotolo, in Napoli Sacra, 1° Itinerario, 1993 p.39).* 

10.11.1599 - 1599 A di 10 di 9bre mercoldi … f. 54 Alli mastri di s.to xfalo maggiore di napoli d. undici et 
per loro ad rainaldo cappellano et antonio di petruccio mattonatori d.e ad comp.to di d. 37 per lo intero 
preczo della mattonatura per essi fatta in d.a ecc.a et per essi promessa fare sincome appare per oblig.a 
fatta appresso li atti della corte del baglivo per mano di n.re Detio ben incasa di nap. la quale e stata di 
comone loro volontà mesurata per colant.o stigliola architetto atteso li restantino d. 26 l'hanno rec.ti per lo 
n.ro banco in piu volte d. 11 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 22, p.563; Pinto, Ricerca 2018). 

1.9.1612 - 1612, settembre 1°. A Dianora Vollaro D. 5. E per essa alli mastri della chiesa di San Cristoforo, 
per un’annata del censo sopra una casa alli Ferri Vecchi. E, per girata di Giovanni Andrea de Turri e Giovan 
Giacomo della Pieve, mastri di San Cristoforo, ad Orazio Scoppa (ASBN, Banco della Pietà, g.m. 16, 66 t; 
Nicolini, Notizie ..., I 1952 p.174).* 

1614 - Da un atto notarile del 1614 si rileva che la nuova chiesa della Pace fu costruita ove sorgeva la 
cappella di S. Cristoforo e che dopo l’uso ne acquisì anche la proprietà: «… ET HOC USQUE QUO DICTA 

ECCLESIA SANCTI CRISTOFARI FUERIT INCORPORATA IN ECCLESIA SANCTE MARIE DE PACE NOVITER 
CONFICIENDA … DICTA ECCLESIA SANCTE MARIE DE PACE NOVITER CONFICIENDA DICTUM SACRUM 
HOSPITALEM NON TENEATUR AMPLIUS AD SOLUTIONEM … UTUNTUR DICTA CAPPELLA ET RETTORIA 
QUOUSQUE CONSTRUERINT NOVAM ECCLESIAM UT SUPRA ITA QUOD ET CAUSA PRESENTIS 
CONCESSIONIS USUS DICTE ECCLESIE SANCTI CRISTOFARI TRANSEAT IN DOMINIIS DICTI SACRI 
HOSPITALIS … ET AMPLIUS FUIT CONVENTUM QUI CAPPELLA SANCTI CRISTOFARI AD PRESENS 
TRANSLATA INTUS DICTAM ECCLESIAM SANCTE MARIE DE PACE A LATERE DESTERO DICTA ECCLESIA IN 
FRONTESPITIO CAPPELLE NATIVITATIS DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI LOCO DICTE ECCLESIE SANCTI 
CRISTOFARI ETIAM ET NUC IN ANTEA ET IN PERPETUUM DEBEAT REMANERE IN BENEFICIUM DICTI 
HOSPITALIS PRIORIS ET FRATRUM IPSIUS PRO COMODITATE DICTI SACRI HOSPITALIS ET MISSA ET ALIA